
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

NUM. 1 DEL  10-01-2025 
 
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CORSO 
BLSD PER I VOLONTARI DELLA PROTEZIONE CIVILE DEI COMUNI FACENTI PARTE 
DELLA XVI COMUNITÀ MONTANA MONTI AUSONI." 
 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di gennaio in Pico e nella sede della XVI° 
COMUNITA' MONTANA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 5 del 05/10/2024 di 
conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico della XVI’ Comunità 
Montana Monti Ausoni, del sottoscritto; 
 
Dato atto che: 

- con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore: n. 01 del 12/01/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 

- con Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore n. 02 del 12/01/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024/2026; 

Visti: 
- lo Statuto Comunitario; 
- il regolamento comunitario sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 – “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Premesso che è in programma per il giorno 12 gennaio 2025 un corso di BASIC LIFE 
SUPPORT DEFIBRILLATION da svolgersi presso la sala Grotti, sita in Falvaterra, via 
Montelungo; 
 
Considerata l’importanza di tale iniziativa che nasce dalla presa d’atto che sempre più 
spesso i Volontari della Protezione Civile dei comuni facenti parte di questa Comunità 
Montana sono impegnati in attività di supporto o di montagna come passeggiate e 
promozione di sentieri, nonché l’impegno che gli stessi volontari mettono in atto a fronte 
di incendi boschivi; 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 
Viste le note, agli atti, inviate ai 5 Comuni (Pontecorvo, Falvaterra, Pico, San Giovanni 
Incarico e Pastena) facenti parte di questa Comunità Montana con le quali si invitava gli 
stessi a fornire i nominativi per l’adesione di personale della Protezione Civile; 
 
Viste le adesioni, agli atti, inviate dai 5 Comuni facenti parte di questa Comunità 
Montana con l’indicazione del numero dei partecipanti; 
 
Tenuto conto che è stato fornito al sottoscritto responsabile indirizzo di predisposizione 
degli atti necessari relativi all’affidamento del servizio di organizzazione di un corso di 
BLSD per n. 41 volontari delle Protezioni civili dei 5 Comuni facenti parte di questa 
Comunità Montana; 
 
Dato atto che è stata contattata per le vie brevi la Tras. Coop. Cooperativa Sociale di 
volontariato e sportiva Dilettantistica ONLUS – sede legale di Alatri – Via Colleprata – 
03011 Alatri (FR) Partita IVA: 02341840607 - Codice Fiscale: 02341840607 esperta nel 
settore e che offre il servizio richiesto;  
 
Ritenuto opportuno approvare l’affidamento di tale servizio; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti 
di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di 
importo inferiore ad Euro 140.000, la stazione appaltante può procedere all’affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale;  
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 
ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  
 
Ritenuto che la spesa è conveniente per l’Ente e di procedere quindi all’affidamento 
diretto del servizio di che trattasi in favore della Tras. Coop. Cooperativa Sociale di 
volontariato e sportiva Dilettantistica ONLUS sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
d.lgs. n.36/2023;  
 
Ritenuto altresì poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per Euro 2.050,00, 
compreso di iva al 5% nei confronti della Tras. Coop. Cooperativa Sociale di volontariato 
e sportiva Dilettantistica ONLUS – sede legale di Alatri – Via Colleprata – 03011 Alatri 
(FR) Partita IVA: 02341840607 - Codice Fiscale: 02341840607;  
 
Richiamata la legge n. 136 del 13/08/2010 che impone, tra l’altro, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, dare precise indicazioni alle ditte appaltatrici circa 
l’obbligo di utilizzo di conti dedicati per le transazioni relative al servizio in oggetto, 
nonché l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di assegnare, tramite procedura telematica 
presso l’A.V.C.P., un codice identificativo gara, CIG, per ogni servizio e/o fornitura;  
 
Rilevato che ai sensi della vigente normativa è stato richiesto ed ottenuto, dagli uffici, il 
Codice Identificativo Gara (CIG), e che lo stesso è il n. B5277955C6; 
 



Visto il D.Lgs 36/2023;  
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
Visto lo Statuto dell’Ente;  

DETERMINA 
 

Le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono sin qui riportate, seppur materialmente non trascritte;  
 
Di affidare alla Tras. Coop. Cooperativa Sociale di volontariato e sportiva Dilettantistica 
ONLUS – sede legale di Alatri – Via Colleprata – 03011 Alatri (FR) Partita IVA: 
02341840607 - Codice Fiscale: 02341840607, il servizio del corso BLSD per n. 41 
volontari delle Protezioni civili dei 5 Comuni facenti parte di questa Comunità Montana; 
  
Di impegnare la spesa complessiva di € 2.050,00 compreso di iva al 5%, sul capitolo 
1010203 del bilancio comunitario, capiente e disponibile;  
 
Di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta 
secondo i termini pattuiti e riscontrata la regolarità della stessa, dietro presentazione di 
fattura elettronica;  
 
Di disporre le pubblicazioni di legge del presente atto online, sul sito internet dell’Ente 
per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Data, 10-01-2025 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO TECNICO 
 ENRICO SIMONELLI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 
 


